PAGE

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»
2016 года № ____
О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 462 «Об утверждении Положения о Комитете по здравоохранению Ленинградской области»

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:

Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 462 «Об утверждении Положения о Комитете по здравоохранению Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
Губернатор

Ленинградской области

     А.Ю.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Ленинградской области

от ____________ 2016 № _____
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 462 «Об утверждении Положения о Комитете по здравоохранению Ленинградской области»
1. В пункте 3 постановления слова «за исключением абзаца пятого пункта 2.2.1 Положения о Комитете по здравоохранению Ленинградской области, вступающего в силу с 1 января 2014 года» исключить.
2. В приложении (Положение о Комитете по здравоохранению Ленинградской области):

1) в пункте 1.1 слово «средств» заменить словом «препаратов»;

2) в пункте 1.5 слова «по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти» исключить;

3) в пункте 2.1.1 после слов «лекарственными препаратами» дополнить словами «для медицинского применения»;

4) в пункте 2.1.7 после слов «лекарственными препаратами» дополнить словами «для медицинского применения»;

5) дополнить пунктами 2.1.24 - 2.1.27 следующего содержания:

«2.1.24. Организация профилактики передачи вируса иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) от матери к ребенку, в том числе обеспечение сухими адаптированными молочными смесями детей первого года жизни, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, на территории Ленинградской области.

2.1.25. Организация медицинской деятельности, связанной с трансплантацией (пересадкой) органов и тканей человека, в том числе с донорством органов и тканей в целях трансплантации (пересадки), в медицинских организациях, подведомственных Комитету.

2.1.26. Создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями.

2.1.27. Проведение анализа медико-демографической ситуации, показателей состояния здоровья населения Ленинградской области и оказания медицинской помощи лицам в целях предупреждения распространения незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.»;
6) пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:

«2.2.1. Лицензирование следующих видов деятельности:

а) медицинская деятельность медицинских организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти);

б) фармацевтическая деятельность (за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти);

в) деятельность по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений (в части деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I, II и III перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти).»;

7) в пункте 2.2.2:

в абзаце первом слова «лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения» заменить словами «лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«организация обеспечения населения лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными по государственным контрактам.»;

8) пункт 2.3.1 изложить в следующей редакции:

«2.3.1. Осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств и главного администратора (администратора) доходов областного бюджета Ленинградской области, в том числе по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, а также по принятию решений по распоряжению материальными запасами государственных учреждений с дачей письменного согласия на перераспределение материальных ценностей между подведомственными Комитету учреждениями.»;

9) пункт 2.3.7 изложить в следующей редакции:

«2.3.7. Рассмотрение в соответствии с компетенцией Комитета обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, поступивших в Комитет.»;

10) дополнить пунктами 2.3.19-2.3.20 следующего содержания:

2.3.19. Обеспечение условий беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения в медицинские организации государственной системы здравоохранения.

2.3.20. Оснащение медицинских организаций государственной системы здравоохранения оборудованием для оказания медицинской помощи с учетом особых потребностей инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями здоровья.»;

11) пункт 3.1 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«план мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования и критерии отбора медицинских организаций для включения в план мероприятий.»;
12) в пункте 3.4:

в абзаце тринадцатом после слова «регистра» дополнить словом «лиц»;

в абзаце пятнадцатом слова «лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения» заменить словами «лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями»;
абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«сбор заявок от медицинских организаций государственной системы здравоохранения для формирования потребности в лекарственных препаратах для медицинского применения, медицинских изделиях и специализированных продуктах лечебного питания для обеспечения льготных категорий граждан за счет средств областного бюджета Ленинградской области, организация размещения заказов, заключение по итогам размещения государственных заказов соответствующих государственных контрактов и организация обеспечения населения лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания;»;

13) в пункте 3.7 слова «лекарственных средств и изделий медицинского назначения» заменить словами «лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий»;
14) в пункте 4.1 слова «по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти» исключить;
15) в приложение к Положению (Перечень государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, подведомственных Комитету по здравоохранению Ленинградской области):

пункты 7-9 изложить в следующей редакции:
«7. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ленинградский областной медицинский техникум».

8. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ленинградской области «Тихвинский медицинский колледж».

9. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ленинградской области «Выборгский медицинский колледж».»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Государственное казенное учреждение здравоохранения Областной Дом ребенка в г. Тихвине Комитета по здравоохранению Ленинградской области.»;

пункт 49 исключить;

дополнить пунктом 67 следующего содержания:

«67. Государственное казенное учреждение здравоохранения Ленинградской области «Центр медицинской профилактики».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области

от 29 декабря 2012 года № 462 «Об утверждении Положения о Комитете

по здравоохранению Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 462 «Об утверждении Положения о Комитете по здравоохранению Ленинградской области»  (далее – Проект, постановление, Положение) разработан в соответствии с:

1. Ст. 41 Конституции Российской Федерации;

2. Ст. 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

3. Ст. 38, 40 Устава Ленинградской области.

Проект подготовлен в целях приведения пункта 3 постановления и Положения о Комитете по здравоохранению Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством:

1. Федеральный закон от 26 апреля 2016 года № 112-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (исключены слова в пункте 3 постановления);

2. Ст. 2 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (приведение терминологии в соответствии с нормами действующего законодательства – пункты 1.1, 2.1.1, 2.1.7, 2.2.2, 3.4, 3.7  Положения);

3. Пункт 2 ст. 33 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 233-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (внесены изменения в пункты 1.5 и 4.1 Положения);

4. областной закон от 13 апреля 2015 года № 28-оз «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области» (дополнение Положения пунктом 2.1.24)

5. ст. 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (дополнение Положения новыми полномочиями 2.1.25 – 2.1.26);

6. ч. 1 ст. 11 областного закона от 25 декабря 2014 года № 101-оз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Ленинградской области» (дополнение Положения новым полномочием 2.1.27);
7. ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (изменен пункт 2.2.1 Положения);

8. постановление Правительства Ленинградской области от 24 ноября 2014 года № 543 «Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств областного бюджета Ленинградской области, главными администраторами (администраторами) доходов областного бюджета Ленинградской области, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита областного бюджета Ленинградской области внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» (дополнение пункта 2.3.1 Положения);
9. областной закон от 13 ноября 2015 года № 120-оз «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» (дополнение Положения новыми полномочиями 2.3.19 – 2.3.20);

10. п. 4 Правил использования медицинскими организациями средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года № 332 (дополнение пункта 3.1 Положения).

Реализация Проекта не потребует дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы Проект размещен на официальном сайте Комитета по здравоохранению Ленинградской области в сети Интернет (http://www.health.lenobl.ru/law/expert).